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مبحثدرسزمان

ینه 2 گز 1

بافت کلانشیمی (چسب آکنه) و بافت اسکلرانشیمی (سخت آکنه) در استحکام بخشیدن به گیاه نقش دارند. یاخته های بافت کلانشیم زنده اند و با

کمک تورژسانس (تورم) سبب استحکام و برافراشته ماندن ساقه ها در گیاهان علفی می شوند.

ینه 2 گز 2

عبارت های "الف" و "ب" نادرست اند.

در پوست ساقۀ درخت، بن لاد چوب پنبه  ساز قرار دارد.

بررسی موارد:

عبارت "الف": پلاسمودسم در یاخته های زنده (مانند نرم آکنه ای) وجود دارد، اما در یاخته های مرده وجود ندارد.

عبارت "ب": بن لاد چوب پنبه ساز از سرلادهای پسین بوده که فقط در گیاهان نهان دانه دو لپه ای تشکیل می شود.

عبارت "ج": این بن لاد به سمت درون، بافت های نرم آکنه (زنده) و به سمت بیرون، در نهایت بافت چوب پنبه ای (غیرزنده) می سازد.

ینه 2 گز 3

موارد "ب" و "د" صحیح هستند.

در بافت های آوند چوبی و آبکش که وظیفۀ ترابری مواد در گیاهان را بر عهده دارند، علاوه بر آوندها، یاخته هایی مانند یاخته های نرم  آکنه  ای و فیبر

نیز وجود دارند.

بررسی موارد:

الف) یاخته های نرم  آکنه  ای دیوارۀ نخستین نازک و چوبی نشده دارند؛ بنابراین نسبت به آب نفوذپذیر است. اما فیبرها که دارای دیوارۀ پسین ضخیم

و چوبی شده هستند، دیوارۀ شان نسبت به آب نفوذناپذیر است. (نادرست)

ب) همۀ یاخته های گیاهی در دیوارۀ خود دارای لان هستند. لان ها مناطقی هستند که دیواره در آنجا نازک مانده است. (درست)

ج) چوبی شدن دیواره، اغلب باعث مرگ پروتوپلاست می شود؛ بنابراین یاخته های بالغ فیبر که دارای دیوارۀ چوبی هستند، فاقد پروتوپلاست و

پلاسمودسم هستند. (نادرست)

د) یاخته های نرم  آکنه  ای و فیبر (سخت آکنه  ای) می توانند همگی بخشی از سامانۀ بافت زمینه ای نیز باشند که فضای بین روپوست و بافت آوندی را

پر می کند. (درست)

ینه 1 گز 4

کودهای آلی، شامل بقایای در حال تجزیۀ جانداران اند. این کودها مواد معدنی را به آهستگی آزاد می کنند. کودهای شیمیایی شامل عناصر معدنی

هستند که به راحتی در اختیار گیاه قرار می گیرند و می توانند به سرعت، کمبود مواد مغذی خاک را جبران کنند. مصرف بیش ازحد کودهای شیمیایی

می تواند آسیب های زیادی به خاک و محیط زیست وارد و بافت خاک را تخریب کند. استفاده از کودهای زیستی بسیار ساده تر و کم هزینه تر است.

کودهای آلی می توانند به عوامل بیماری زا آلوده باشند.

زیست شناسی گیاهی دهم20
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ینه 4 گز 5

ذرات غیرآلی خاک از تخریب فیزیکی و شیمیایی سنگ ها در فرآیندی به نام هوازدگی ایجاد می شوند.

بررسی گزینه ها:

گزينۀ "1": این ذرات غیرآلی در اندازۀ بسیار کوچک رس تا درشت شن و ماسه را شامل می شوند.

گزينۀ "2": به عنوان مثال فسفر نوعی عنصر است که در ترکیبات غیرآلی خاک یافت می شود. این عنصر را می توان در ساختار پروتئین ها و مولکول های

وراثتی (DNA) نیز یافت.

گزينۀ "3": آنچه از بقایای در حال تجزیۀ جانداران ازجمله جانوران ایجاد می شود، بخش آلی خاک یا همان گیاخاک (هوموس) است.

گزينۀ "4": تغ�رات متناوب اقلیمی مثل یخ زدن در اثر سرما و ذوب شدن در اثر گرما باعث خرد شدن سنگ ها می شود که این نوعی تخریب فیزیکی

است. همچنین اسیدهای تولیدشده توسط ریشۀ گیاهان می توانند موجب تخریب شیمیایی سنگ ها شوند و بر تعداد ذرات غیرآلی خاک بیفزایند.

ینه 2 گز 6

با قرار دادن نمونه یاخته ای از روپوست پیاز قرمز در محلول ۱۰ درصد نمک، یاختۀ گیاهی پلاسمولیز انجام می دهد و در این حالت دیوارۀ یاخته ای از

پروتوپلاست فاصله می گیرد.

با قرار دادن نمونه یاخته ای از روپوست پیاز قرمز در آب مقطر، یاختۀ گیاهی تورژسانس انجام می دهد و درنهایت به علت ورود آب به این نمونه وزن

و اندازۀ یاخته نسبت به حالت اولیه افزایش پیدا می کند.

یاخته های گیاه بر اساس تفاوت فشار اسمزی پروتوپلاست و محیط اطراف به حالت تورژسانس یا پلاسمولیز درمی آیند.

آب بر اساس اسمز می تواند از غشای پروتوپلاست و کریچه، آزادانه و بدون صرف انرژی عبور کند.

ینه 2 گز 7

در عناصر آوندی دیوارۀ عرضی از بین رفته و لولۀ پیوسته ای تشکیل شده است.

باتوجه به شکل  کتاب درسی، در تراکئیدها، در محل لان ها لیگنین رسوب نمی کند.

ینه 1 گز 8

منظور از صورت سؤال، عناصر آوندی (یکی از انواع آوندهای چوبی) هستند. طبق شکل کتاب درسی، لیگنین در دیوارۀ یاخته های آوند چوبی به

شکل های متفاوتی قرار می گیرد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ "2": منظور از یاخته های دوکی شکل و دراز، نایدیس ها هستند.

گزینۀ "3": یاخته های آوندهای چوبی مرده اند.

گزینۀ "4": جابه جا نمودن شیرۀ پرورده وظیفۀ آوندهای آبکشی است.

ینه 3 گز 9

شکل، گیاه توبره واش را نشان می دهد که فتوسنتزکننده و از گیاهان حشره خوار است. این گیاه انگل نیست و چون در تالاب زندگی می کند توانایی

زندگی در محیط آبی را دارد. همچنین برخلاف گیاه سس ریشه دارد و توانایی تأمین نیتروژن موردنیازشان را از خاک مناطقی که در آن زندگی

می کنند، ندارند.
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ینه 3 گز 10

آوندهای چوبی یاخته های مرده ای هستند که در آن میان یاخته و غشاء یاخته از بین رفته است و فقط دیوارۀ چوبی شده آوند باقی مانده است.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ ۱: ضخامت دیواره در آوندهای لان دار یکسان نیست.

گزینۀ ۲: صفحۀ آبکشی مختص آوندهای آبکشی است، نه آوند چوبی!

گزینۀ ۴: جابه جایی شیرۀ پرورده مختص آوندهای آبکشی است، نه یاخته های نردبانی آوند چوبی!

ینه 3 گز 11

بن لاد چوب پنبه ساز به سمت بیرون یاخته های چوب پنبه ای و به سمت داخل یاخته های نرم آکنه ای تولید می کند. بن لاد آوندساز به سمت بیرون

یاخته های آوند آبکشی و به سمت داخل یاخته های آوند چوبی تولید می کند. بن لاد چوب پنبه ساز در ساخت پیراپوست نقش دارد. پیراپوست نوعی

سامانۀ بافت پوششی است.

بررسی سایر گزینه ها:

گزينۀ "1": پوست از مجموعۀ پیراپوست (حاصل از بن لاد چوب پنبه ساز) و لایۀ آوند آبکشی پسین (حاصل از بن لاد آوندساز) تشکیل شده است.

گزينۀ "2": یاخته های چوب پنبه ای حاصل از بن لاد چوب پنبه ساز و یاخته های آوند چوبی حاصل از بن لاد آوندساز درنهایت هر دو پروتوپلاست خود را از

دست داده و می میرند.

گزينۀ "4": بن لاد چوب پنبه ساز و آوندساز هر دو پس از ایجاد بافت های ناشی از سرلاد نخستین تشکیل می شوند.

ینه 2 گز 12

موارد "ب" و "ج" صحیح است.

خروج آب به صورت مایع (تعریق) در هنگامی که تعرق کاهش می یابد، افزایش پیدا خواهد کرد.

بررسی عبارت ها:

الف) فشار ریشه ای از عوامل مؤثر در تعریق است و با کاهش آن میزان تعریق نیز کاهش می یابد.

ب) با افزایش میزان رطوبت هوا از شدت تعرق کاسته شده و بر شدت تعریق افزوده می شود.

ج) خروج آب از یاخته های نگهبان روزنه با بسته شدن روزنه های هوایی همراه است. بسته شدن روزنه های هوایی نیز موجب کاهش شدت تعرق

شده و از این طریق شرایط را برای انجام تعریق فراهم می سازند.

د) آرایش خاص رشته های سلولزی در دیوارۀ یاخته های نگهبان روزنه مانع از گسترش دیوارۀ عرضی آن ها می شود.

ینه 3 گز 13

علاوه بر بافت های زمینه ای، پوششی و آوندی، یاخته های کلاهک ریشه نیز از این سرلاد منشأ می گیرند. همۀ این یاخته ها از تقسیم یاخته های

سرلادی و درنتیجه تشکیل تیغۀ میانی از جنس پلی ساکاریدی به نام پکتین در بین دو یاختۀ گیاهی ایجاد شده اند.

برخی از این یاخته ها مانند یاخته های آوندهای چوبی مرده اند و توانایی تولید و ذخیرۀ انرژی و نیز پروتوپلاست ندارند.

ینه 4 گز 14

نتیجۀ فعالیت سرلادهای نخستین افزایش طول و تا حدودی عرض ساقه، شاخه و ریشه است.
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ینه 4 گز 15

موارد "الف" و "ب" نادرست اند.

بررسی موارد:

الف) امروز رنگ های طبیعی نیز برای رنگ آمیزی الیاف فرش کاربرد دارند.

ب) لاستیک برای اولین بار از شیرابۀ نوعی درخت ساخته شد.

ج) ترکیباتی در گیاهان ساخته می شود که در مقادیر متفاوت، ممکن است سرطان زا، مسموم کننده یا حتی کشنده باشند.

د) آلكالوئيدها را در ساختن داروهایی مانند مسکن ها، آرام بخش ها و داروهای ضد سرطان به کار می برند.

ینه 4 گز 16

همۀ موارد صحیح هستند.

بررسی موارد:

الف) در ریشۀ گیاهان دولپه، آوندهای چوبی به صورت ستاره ای شکل آرایش یافته اند و آوندهای آبکش در بین دستجات آن قرار گرفته است.

ب) در ساقه بر خلاف ریشه امکان اینکه یاخته های نرم آکنه دارای سبزدیسه بوده و توان فتوسنتز داشته باشند هست. ریشه ها معمولا فتوسنتز

نمی کنند.

ج) کلاهک در رأس ریشه قرار دارد.

د) کرک از تمایز روپوست در اندام های هوایی گیاه ایجاد می شود.

ینه 3 گز 17

سرلاد نخستین نزدیک نوک ریشه توسط کلاهک محافظت می شوند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ "۱": همان طور که در شکل کتاب درسی می بینید، سرلاد نخستین در جوانه های جانبی و انتهایی حضور دارد.

گزینۀ "۲": جوانه ها مجموعه ای از یاخته های سرلادی و برگ های بسیار جوان اند.

گزینۀ "۴": کلاهک ترکیب پلی ساکاریدی ترشح می کند که سبب لزج شدن سطح ریشه و درنتیجه نفوذ آسان ریشه به خاک می شود.

ینه 4 گز 18

یاخته های سبزینه دار، ممکن است پارانشیم از سامانه بافت زمینه ای و یا نگهبان روزنه از روپوست باشند که در هر دو صورت یاخته زنده هستند و

فاقد لیگنین اند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ "1": یاخته های اسکلرانشیم نیز فاقد پروتوپلاست هستند، ولی در انتقال شیرۀ خام نقش ندارند.

گزینۀ "2": بافت کلانشیم در استحکام ساقه نقش دارد، ولی زنده است و فاقد دیواره پسین لیگنینی شده است.

گزینۀ "3": آوند چوبی در هدایت شیره خام (آب و مواد معدنی) نقش دارد، ولی مرده است و فقط دیواره دارد و فاقد میان یاخته بدون هسته

است.

ینه 2 گز 19

پس از باربرداری آبکشی در مرحلۀ چهارم، آب از یاخته های آبکشی خارج و به آوند چوبی وارد می شود؛ بنابراین از میزان آب یاخته های آبکشی کاسته

می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزينۀ "1": در باربرداری آبکشی، از میزان قندهای موجود در آوند آبکشی کاسته می شود؛ اما در بارگیری آبکشی این طور نیست.

گزينۀ "3": در مرحلۀ اول، انتقال مواد آلی به یاخته های آبکشی، با فعالیت پروتئین های غشائی و با فرآیند انتقال فعال (با مصرف ATP) انجام

می پذیرد. مهار این پروتئین ها بارگیری آبکشی را غیرممکن می کند.

گزينۀ "4": در مرحلۀ سوم، آب با جریان توده ای در آوند آبکش به سوی محل مصرف حرکت می کند.
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ینه 2 گز 20

موارد "الف" و "ب" صحیح اند. خاک، ترکیبی از مواد آلی و غیرآلی و ریزاندامگان ها (میکروارگانیسم ها) است. بخش آلی خاک یا گیاخاک (هوموس)،

به طور عمده از بقایای جانداران و به ویژه اجزای در حال تجزیۀ آن ها تشکیل شده است. ذرات غیرآلی خاک از تخریب فیزیکی و شیمیایی سنگ ها در

فرآیندی به نام هوازدگی ایجاد می شوند. اسیدهای تولیدشده توسط جانداران و نیز ریشۀ گیاهان، می توانند هوازدگی شیمیایی ایجاد کنند. بیشتر

نیتروژن مورداستفادۀ گیاهان به صورت یون آمونیوم یا نیترات است. این ترکیبات در خاک و توسط ریزاندامگان تشکیل می شوند. باکتری ها نیز جزء

ریزاندامگان محسوب می شوند. ضمناً کلاهک ریشۀ ترکیبات پلی ساکاریدی ترشح می کند که سبب لزج شدن سطح آن و درنتیجه نفوذ آسان ریشه به

خاک می شود؛ بنابراین باکتری ها همانند ریشۀ گیاهان در تولید مواد آلی و غیرآلی موجود در خاک نقش دارند.

ینه 2 گز 21

باکتری های آمونیاک ساز در خاک، مواد آلی را مصرف و آمونیوم تولید می کنند. باکتری های نیترات ساز آمونیوم را مصرف و نیترات تولید می کنند.

بررسی سایر گزینه ها:

ن به صورت آزاد در ن و باکتری های آمونیاک ساز، یون آمونیوم را تولید می کنند. باکتری های تثبیت کنندۀ نیتروژ گزینۀ "۱": باکتری های تثبیت کنندۀ نیتروژ

خاک یا همزیست با گیاهان زندگی می کنند.

ن، آمونیوم را تولید می کنند که می تواند از ریشه به اندام های هوایی گیاه منتقل شود. گزینۀ "3": باکتری های تثبیت کنندۀ نیتروژ

گزینۀ "۴": بیشتر نیتروژن مورداستفادۀ گیاهان به شکل یون های نیترات و آمونیوم است. درحالی که باکتری های نیترات ساز فقط قادر به تولید نیترات

ن دار قابل جذب برای گیاه) هستند. (یک نوع مادۀ نیتروژ

ینه 4 گز 22

ن، باکتری های آمونیاک ساز و باکتری های نیترات ساز است که آمونیوم یا نیترات تولید می کنند که هر دو جذب منظور باکتری های تثبیت کنندۀ نیتروژ

گیاه می شوند.

ینه 1 گز 23

در فرآیند جابه جایی شیرۀ پرورده، مواد طی بارگیری آبکشی و باربرداری آبکشی به کمک انتقال فعال و با صرف انرژی جابه جا می شوند.

ینه 4 گز 24

بررسی گزینه های نادرست:

گزینۀ "1": گیاه سس، ریشه ندارد و فشار ریشه ای برای آن تعریف نمی شود.

گزینۀ "2": پیراپوست مخصوص گیاهان نهان دانۀ دولپه است.

گزینۀ "3": برگ در همۀ گیاهان دیده نمی شود.

ینه 3 گز 25

یاخته های نگهبان روزنه برخلاف یاخته های دیگر روپوست سبزدیسه (کلروپلاست) دارند.

عوامل محیطی مانند تغ�رات مقدار نور، دما، رطوبت و کربن دی اکسید می توانند باعث تغ�ر حالت یاخته های نگهبان روزنه شوند (بر حرکات

روزنه های هوایی مؤثرند). ازطرفی برخی عوامل درونی (مانند هورمون های گیاهی) می توانند در فعالیت این یاخته ها مؤثر باشند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ "۱": روزنه های هوایی می توانند با باز و بسته شدن، مقدار تعرق را تنظیم کنند. باز و بسته شدن روزنه به دلیل ساختار خاص یاخته های نگهبان

روزنه و تغ�ر فشار تورژسانس آن ها است.

گزینۀ "۲": بیشتر تعرق گیاهان از روزنه های هوایی برگ انجام می شود. تعرق ممکن است از سطح برگ گیاه (ازطریق پوستک) نیز صورت بگیرد.

گزینۀ "۴": آرایش شعاعی رشته های سلولزی مانع افزایش طول یاخته نمی شود.


